Způsoby snižování mechanického chvění

Martin Chudý

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

V této práce se zabývám mechanickými vibracemi a hlavně boje proti nim. V první části

teorie se věnuji základním veličinám ve vibroakustice, tedy hlavně veličinám decibelovým.

V druhé části je nastíněna problematika boje proti vibracím. Praktická část je věnována

měření přenosového útlumu a různým kombinacím vrstvených konstrukcí.

Klíčová slova: Vibrace, přenosový útlum, decibelové veličiny, pórovitost, pružiny, vrstev-

naté konstrukce

ABSTRACT

This work deals with mechanical vibration, and especially to combat them. The first part-

deals with basic theory in vibroacoustic variables, variables mainly decibels. The second

part outlines the problems of anti-vibration. The practical part is devoted to the transmissi-

on attenuation measurements and various combinations of layered structures.

Keywords: Vibration transmission attenuation, decibel values, porosity, springs, layered

structure
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ÚVOD

Předmětem moji práce je shrnout základní metody snižování vibrací. Proměřit a porovnat

tlumení mechanických kmitů u vybraných materiálů a vrstevnatých konstrukcí, vyhodnotit

faktory ovlivňující přenosový útlum.

Chvění a vibrace jsou jevem běžným u strojů a dopravních prostředků. Mají nepříznivý

vliv na pohlcování části energie potřebné na chod stroje. A taky jsou spojené s nežádoucí-

mi tepelnými a hlukovými efekty. Na vysoké dynamické síly často nejsou zařízení navrho-

vána a při vystavování konstrukcí vibracím, může dojít k jejich trvalému poškození či

kompletnímu zničení zařízení. Mnohem častěji u zařízení vznikající nežádoucí vibrace

nevedou k výraznému poškození, ale poškozují geometrickou přesnost výrobku či jakost

výroby. Vibrace jsou velmi často také zdrojem vysoké hladiny hluku, což škodí lidem a

životnímu prostředí.

Není to tak dávno, kdy lidé tohle řešit nemuseli. Ale s postupnou modernizací a nahrazo-

váním lidské práce stroji, je tato problematika pořád aktuálnější. V mnoha vyspělých stá-

tech jsou zavedena hluková kriteria, která se musí dodržovat. Pro eliminaci hluku z dopra-

vy se využívají protihlukové stěny. Aplikace pro metody snižování vibrací jsou docela

široké. Záleží hlavně na funkčnosti a využití stroje. Pro snižování chvění se využívají kon-

strukce pohlcující vibrace či změna materiálu za vhodnější. Důležitá je přesná strojní výro-

ba, aby nevznikaly vůle v uložení strojních součásti, čímž významně snížíme chvění.

Minimalizace nežádoucích mechanických vibrací je bezesporu jedním z významných úko-

lů při návrhu a realizaci mnoha technických zařízení. A tuto oblast nesmíme zanedbávat.

V této době existují metody virtuálního modelování pomocí počítačových simulací. Ale ne

vždy se můžeme spolehnout na počítačový software, až praxe ukáže či to tak funguje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIBROAKUSTIKA

1.1 Vliv chvění na člověka

Lidské tělo nemá pro zachycení mechanického kmitání smyslový orgán. Vnímáme ho jako

hluk a vibrace. Mechanické kmity na nás působí všude, aniž bychom si to uvědomovali.

Mezi takové kmity patří hlavně dopravní a společenský ruch. Nebo na nás může působit

místně pomocí pracovního nářadí a strojů.

V závislosti na frekvenci a amplitudě kmitání a na místě působení na tělo člověka mohou

vznikat poruchy činnosti některých orgánů a funkčních systémů člověka. Celkové kmity s

frekvencí (0,15 - 0,30) Hz ovlivňují vestibulární funkci, což znamená utlumení provázené

točením hlavy, žaludečními potížemi, narušováním koordinace pohybů, dezorientací a psy-

chofyzickými iluzemi. Do 1 Hz registrujeme kmity zrakem. Kmity do 10 Hz s vyššími

amplitudami vnímáme změnou polohy. Kmity nad 20 Hz zachycujeme sluchem. Působe-

ním vibrací na nás dojde k vynucenému kmitání částí lidských těl, což je nežádoucí a sna-

žíme se tomu zamezit.

Doprovodným jevem mechanického kmitání je zvuk. Základním parametrem hluku je jeho

intenzita, která se udává v decibelech. Zvuk může působit negativně i na lidské vnímání,

což zhoršuje pracovní i morální nasazení pracovníků. Ale vysoká hladina zvuku nezname-

ná vždy vysoký hluk. Každý vnímá okolní zvuky subjektivně a na každého působí jinak.

Co je pro někoho na obtíž, pro druhého může být přínosné. Mezi negativní účinky patří

hlavně podráždění, poruchy spánku a psychické poruchy. Člověk špatné vnímá jak nízkou

hladinu zvuku tak i tu vysokou. Hodnoty nižší než 20 dB, vnímáme jak nepříjemné ticho.

Hladina zvuku, která je bezpečná je 80 dB. Pokud je tato mez překročena, musí pracovník

nosit chrániče sluchu, jinak by mohlo dojít poškození hlukem. Při překročení hodnoty 120

dB se účinku zvuku stávají bolestivé. Při hladině 160 dB dojde k poškození bubínku slu-

chového orgánu. [1]

1.1.1 Povolené hodnoty vibrací

Vibrace přenášené na ruce jsou povolené o hodnotách 123 dB (hladina zrychlení) za 8 ho-

din nebo 1,4 m.s–2 za 8 hodin. Ale další podmínkou je, že při je jich dodržení každodenní

činnosti nesmí dojít k poškození a to za dobu 42 roků. Hodnoty 137 dB za 8 hodin nebo

7,1 m.s–2 nelze překročit ani krátkodobě, jelikož i při vystavení menší než 20 minut se mů-

že poškodit zdraví. [3]
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.

Obr. 1 Prahové křivky slyšitelnosti

1.2 Dopad vibrací a hluku na životní prostředí

Vysoká hladina hluku a vibrací dopadá také na životní prostředí a život v něm. Patří spolu

se znečišťováním k podstatným problematikám, kterým se musíme zabývat. Proto jsou ve

vyspělých státech zavedené normy, které nesmíme překročit.

Postupným vývojem civilizace se hluk zvětšuje. Hlavním faktorem je doprava, která pořád

narůstá a vyvíjí se, ale také automatizace výroby. I když se jedná o přirozený vývoj lidstva,

který nám pomáhá a usnadňuje život, mnohdy si neuvědomuje, že hluk s tímto spojený

nám škodí.
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ZVUK HLADINA INTENZITY
HLUKU [dB]

Spodní hranice citlivosti lidského ucha 0
Šepot 10
Tichá zahrada 20
Housle 30
Kroky 40
Hluk v kavárně 50
Rozhovor, hluk v obchodě 60
Kvákání žáby 64
Hlasitá řeč 70
Kancelář s mechanickými psacími stroji, křik 80
Rušná ulice, automobilový klakson, motorová vozidla,
jedoucí vlak 90

Orchestr, siréna 100
Sbíječka, diskotéka, hlasité obráběcí přístroje 110
Tryskový motor, hrom 120
Práh bolesti 130
Petardy 170

Tab. 1 Hladiny intenzity různých zvuků

Z tabulky vyplývá, že přírodní zvuky jsou pro nás neškodné. Krátkodobé vytavení zvuku o

(100 – 110) dB nám moc nevadí, horší to je z dlouhodobého hlediska.

1.3 Dopad vibrací na stroje a pracovní procesy

Hluk sám o sobě strojům nevadí. Negativní vliv na jejich části mají vibrace. Jelikož jsou

více namáhané a dříve se opotřebují - celková životnost se snižuje. Účinnost se také nesmí

zanedbat. Stroj, který je namáhán kmity, nemůžeme využívat naplno, a tím se nám snižuje

produktivita. Dále nám zhoršují pracovní a technologické podmínky, což má za následek

zhoršenou jakost povrchu výrobku.

1.4 Využití mechanických kmitů

Chvění nemá jenom negativní účinky. Dá se jich využít pro náš prospěch, ale i zábavu. Ve

strojírenském průmyslu jej aplikujeme na vibrační obrábění, na vibrační dopravníky pro

dopravu sypkých hmot nebo na vibrační síta pro dělbu materiálu dle velikosti. Ve staveb-

nictví používáme vibrační válce při tvorbě silnic či vibrační žehličky na chodníky. Zábav-

ný průmysl využívá kmity dlouho ve formě hudebních nástrojů.
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2 ZÁKLADNÍ VELIČINY MECHANICKÉHO KMITÁNÍ

2.1 Rychlost a zrychlení kmitání


[…]


útlum výrazně zvýší. V nezatíženém stavu se útlum zvýší o (5 - 10) dB než u samostatné

PUR pěny. V zatíženém stavu je tlumení větší o 5 dB při frekvenci (50 - 150) Hz, poté

kolísá kolem hranice tlumení PUR pěny.
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ZÁVĚR

V této práci se zabývám snižování mechanických vibrací. V teoretické části jsem shrnul

základní veličiny mechanických kmitů, dále pak chování šíření chvění v tělesech, druhy

vibrací a hlavně metody boje proti vibracím. Snižování vibrací a hluku má příznivý dopad i

na životní prostředí, proto je na místě se tímto zabývat.

V praktické části jsem se zaměřil na měření přenosového útlum u vybraných materiálů.

Nejlepší pro útlum vibrací jsou materiály pórovité s malou hmotností a nízkou rychlostí

šířené vlnění. Tyto materiály mají také dobrou zvukovou či tepelnou izolaci. Příkladem

jsou PUR pěny, což se měřením potvrdilo, dále mezi takové matriály patří pěnový polysty-

ren, pěnový hliník atd. Útlum blížící se k nule z měřených vzorků má ocel. Rezonovat za-

čaly tvrdé materiály jako je dřevotříska, sádrokarton či polymer NECURON a to hlavně při

vyšších frekvencích.

Se zvyšující se frekvencí se zvyšuje i přenosový útlum. Tloušťka materiálu zvyšuje tlume-

ní, útlum s tloušťkou pozvolna narůstá. Pórovité materiály s nízkou hmotností vykazují v

setrvačné zátěži lepší tlumení. Tvrdé materiály v setrvačné zátěži při nižších frekvencích

začnou rezonovat, ale při vyšších frekvencích mají také vyšší schopnost pohlcovat vibrace.

Rozdílná pórovitost stejného materiálu má značný vliv. Čím větší má materiál póry, tím

lepší má tlumící schopnost. Dále se dají využívat recykláty, které dosahují podobných vý-

sledků jako nové materiály. Hlavní výhodou je zpracování starého odpadu.

Pokud je třeba mechanické odolné konstrukce, tak s výhodou se dají využít sendvičové

materiály. Kdy spojením tuhého obalu a pórovitého jádra dostaneme pevný celek, který

dostatečně tlumí mechanické kmity. Dle požadavků v provozu se určuje počet a pořadí

vrstev u takového sestavení. Pokud je třeba celkově mechanicky odolný celek, tak se dá s

výhodou využít třívrstvou konstrukci, kde je mechanický odolný obal s tlumícím jádrem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a, b [m]

c [m/s]

c [N/m]

cL [m/s]

Dp [dB]

DV [dB]

f [Hz]

E [N/m2]

E1 [MPa]

E2 [MPa]

Ek [J]

Ep [J]

F [N]

F1 [N]

F2 [N]

h [%]

h1 [m]

h2 [m]

I [m4]

I [W∙m2]

I0 [W∙m2]

∆݈ [m]

L [m]

LP [dB]

Rozměry membrány

Rychlost šířené vlnění

Tuhost soustavy

Podélné vlnění

Přenosový útlum

Vložený útlum

Frekvence

Modul pružnosti v tahu

Modul pružnosti desky

Modul pružnosti nátěru

Pohybová energie

Potenciální energie

Síla

Amplituda síly na vstupu do kmitavé soustavy

Amplituda síly na výstupu z kmitavé soustavy

Pórovitost

Tloušťka desky

Tloušťka nátěru

Moment setrvačnosti

Referenční hodnota intenzity

Intenzita akustického tlaku

Rozdíl délky před a po stlačení pružiny

Rozměr daného tělesa

Hladina akustického tlaku
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LW [dB]

Lw1 [dB]

Lw2 [dB]

m [kg]

m, n [-]

M [Nm]

M [kg/m2]

n [-]

p [Pa]

pA [Pa]

pO [Pa]

P [W]

PO [W]

S [m2]

T [s]

T [kg/m]

u [m]

଴ [m]ݑ

v [m/s]

v1 [m/s]

v2 [m/s]

VP [m3]

VP [m3]

y [m]

Hladina akustického tlaku

Hladina akustického výkonu bez použití tlumiče

Hladina akustického výkonu s použitím tlumiče

Hmotnost

Konstanty nabývajících kladných celých hodnot

Moment

Plošná hmotnost

Celé kladné číslo

Efektivní hodnota akustického tlaku

Akustický tlak

Atmosférický tlak

Akustický výkon

Referenční akustický výkon

Průřez

Perioda vlnění

Síla napínající jednotkovou dílku membrány

Akustická výchylka

Amplituda akustické výchylky

Rychlost kmitání

Amplituda rychlosti na vstupu do kmitavé soustavy

Amplituda rychlosti na výstupu z kmitavé soustavy

Celkový objem

Objem pórů

Výchylka

଴ [m] Amplituda výchylkyݕ
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Zm [N.s.m-3]

[-]

α [◦]

[-] ଶߟ

λ [m]

ρA [kg/m3]

ρM [kg/m3]

σ [Mpa]

߬ [s]

߮ [°]

߱ [s-1]

2PUR50

DT

NEC

OCEL

PRYŽ

PUR30

PUR50

REC

S

Z

Mechanická impedance

Koeficient zvukové pohltivosti

Úhel natočení

Činitel vnitřního tlumení nátěru

Vlnová délka

Hustota porézního materiálu

Hustota vláknitého materiálu

Napětí

Čas

Fázový úhel

Úhlový kmitočet

50 mm deska z PUR pěny - s většími póry

Dřevotřísková deska

Deska z polymeru NECURON

Ocelová deska

Pryžová deska

30 mm deska z PUR pěny

50 mm deska z PUR pěny

50 mm deska z recyklované PUR pěny

Sádrokartonová deska

Zátěž
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