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Název bakalářské práce:

Způsoby snižování mechanického chvění

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:

U posuzované práce významně hodnotím výběr tématu.

Autor se zabývá v bakalářké práci mechanickými vibracemi a jejich snižováním. Je

hodnocena řada materiálů, pro které jsou měřeními stanoveny charakteristiky přenosového

útlumu v závislosti na frekvenci. Naměřené údaje jsou graficky zpracovány a následně

diskutovány.

V bakalářské práci postrádám jasně definované cíle, které se autor snaží dosáhnout a kapitolu

ekonomického vyhodnocení. Chybí bližší specifikace podmínek experimentu (zdůvodnění

výběru posuzovaných materiálů, volba rozsahu frekvenčního pásma, charakteristika

zařízení,..).

Přínosem práce je sledování vlivu sendvičových systémů na tlumení vibrací; dále v závěru

autor uvažuje kombinaci třívrstvého sendvičového systému s jádrem z recyklované

polyuretanové pěny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jakými způsoby jsou nejčastěji tlumeny mechanické vibrace obráběcích strojů?

2) Experimentální část práce stanovuje charakteristiky ve frekvenčním pásmu 50-800 Hz, je

možné definovat chování materiálů při vyšších frekvencích? Proč nebyly uvažovány

frekvence nad 800Hz?

V e Zlíně dne 1.6.2012

podpis oponenta bakalářské práce